Nous verrons, dans le *Traité de l'Eglise romaine*, comment ces sages observations sont aujourd'hui méconnues. Nous ne saurions approuver ni les théologiens romanistes qui prétendent, avec

le cardinal Manning et du reste avec le pape Pie IV lui-même, que personne, excepté le pape, n'a le droit de commenter ou d'interpréter les décrets du concile de Trente¹⁾; ni ceux qui prétendent, avec A. de Broglie, que l'Eglise, en commentant le dogme, donne des décisions qui ont force de loi et qui sont infaillibles, à côté de la loi même dont elles ne sont que le commentaire²⁾. Cette identification des *commentaires* de l'Eglise (et par « Eglise » ces théologiens entendent évidemment la papauté) avec *le dogme même*, suppose une complète méconnaissance de la nature du vrai dogme chrétien (voir le *Traité du dogme*).

4° — *Le premier devoir de l'Eglise est donc d'attester la doctrine qui lui a été confiée; c'est en attestant cette doctrine qu'elle la transmet; les études et les délibérations de ses théologiens ne sauraient être arbitraires, mais doivent tendre, avant tout, à une constatation historique certaine du dogme.*

Ce caractère d'attestation, de témoignage ou de testification, apparaît clairement dans l'Ecriture, qui répète maintes fois les mots *testimonium, testis, testari*. Citons quelques textes :

a) *Testimonium*: Et prædicabitur hoc evangelium regni in universo orbe, *in testimonium* omnibus gentibus (Matth. XXIV, 14). — Et ante præsidés et reges stabitis propter me, *in testimonium* illis (Marc XIII, 9). — Hic (J. B.) venit *in testimonium* ut *testimonium* perhiberet de lumine... Et *testimonium* perhibuit Joannes... Et ego vidi et *testimonium* perhibui (Jean I, 7-34). — Alius est qui *testimonium* perhibet de me, et scio quia verum est *testimonium* quod perhibet de me. Vos misistis ad Joannem, et *testimonium* perhibuit veritati (Jean V, 32-33). — Et vos *testimonium* perhibebitis, quia ab initio mecum estis (Jean XV, 27). — Hic est discipulus ille qui *testimonium* perhibet de his, et scripsit hæc; et scimus

¹⁾ Pie IV, dans sa bulle *Benedictus Deus*, a défendu, sous peine d'excommunication *lata sententiæ* « de produire, sans son autorité, des commentaires, gloses, annotations, scolies, ou aucune sorte d'interprétation sur les décrets de ce synode (de Trente)... En conséquence, nous réservons à nous-même la déclaration et décision de toutes les difficultés et controverses qui peuvent naître de ces décrets ». Chose étrange, Rome, qui a tant abusé du droit d'interprétation et qui l'a poussé jusqu'à l'altération du dogme chrétien, ne tolère ce droit que lorsqu'il est exercé par elle ! L'archevêque Manning, dans sa Lettre pastorale (*The Reunion of Christendom*, 14 décembre 1865), s'est fait l'écho de cette tyrannique prohibition de Pie IV.